De aliis vero monasteriis, quæ omnia computa-
tis proximè dictis sunt numero decem & no-
num, vide quæ supra cap. 32. notauimus; quia nō
vacat de singulis prolixiorum contexere ser-
monem.

CAPUT SEXAGESIMVM P R I M V M.

De viris Illustribus Congrega- tions Colimbrensis.

Abuit hec congregatio tum
ante, tum post ipsam refor-
matiōne viros sanctissimos
complures, virtute conspicui-
cos, quorum nonnulli inter
Diuos sunt relati, & vt tales
in veneratione habentur, in-
ter quos primo loco ponendus S. Theotonius
primus Prior monasterij Colimbricensis, cuius
festum solemniter agitur die 18. Februarij non

solum à Canonis dicta congregationis, verum etiam à nostris Lateranensibus Pio V. Pontifice concedente.

Secundus est B. Antonius de Padua. Dominus Ferdinandus de Bulloches auctor vocatus, hic enim cum in Vlyssiponensi D. Vincentij monasterio canonorum habitum suscepisset, & professionem emulsius, ut parentum, & amicorum frequentiam declinans totus Deo coniungeretur, bimbi ibidem expleto Columbriam ad cenobium S. Crucis migravit, ibi noue annis in meditationibus, & studijs diuinarū litterarum, & alijs pījs, & religiosis officijs sepsum exercens, perfectus possest corde cœlestis doctrina, ac sanctitatis easuit, qui tandem ob martyrij amorem, accepta à Priori licentia, ad ordinem S. Francisci abiens, Deo aliter disponente, in Italiā venit, & Patavij spiritum Deo reddidit, inter Sanctos relatus, tum viuus, tum mortuus miraculis innumerabilibus corulans, que ego in me ipso expertus ad Dcī, & sancti sui gloriam certissimā fidē contestor.

Tertius D. Iohannes Robertus canonicus professus monasterij S. Crucis, D. Petri Regis Santij primi huius nominis filii Sacellanus, qui quo tempore quinque martyres apud Marochium profide Christi oecubuerunt ibidem aderat, & illorum reliquias custoduit, ac seruauit, quod obsequium sancti Martyres duplicitate compensare voluerunt, primò namque cum eques quidam nomine Petrus a Rosa ob ingressū desiderium illorum reliquias contemplandi, scalam ascendens, illico dirigit, cuius magnus euulatus hic sanctus vir accurrens, illius criminibus confessione expiat, caput vnius dicitur martyr eius pectori admissum, quo facto, ille statim perfectè pristinam salutem recuperauit. Deinde cum Rex D. Alphonfus II. dicitur oratione martyrum reliquias ad Cathedralē Colimbricensim deferri statuisset, illi diuino miraculo in monasterio S. Crucis substituerunt, ac ibide ipsi martyres illorum pignora conditi voluerunt, ut constat ex Chronologij ipsius Regis Alphoni, necnon ex Chronicis Franciscanis lib. i. cap. 19 quod pie credendum est in recompensionem laboris praesertim, quem sanctus hic canonicus eius loci professus impenderat in corum reliquijs custodiendis.

Quartus fuit B. vir D. Petrus Nonis spectatissima vita, & omni virtutum genere probatissimus, Virrare Regine p̄fati Alphonfi Regis conjugis à sacris confessionibus. Hic post dicitur oratione martyrum reliquias cō translatas, qua hora ipsa Regine, iuxta quod à SS. martyribus sibi ante fuerat prophetatum, ex hac vita migravit, cum esset Sacrificie p̄fector, nocturno tempore vidit innumerabilem ceterum FF ordinis S. Francisci, chorum S. Crucis processionaliter ingredientem, & matutinas suauissime concinentem, ac in medio illorum quendam ceteros præcedente

quem alij quinq; alij excellentiores sequeruntur. Hec ille cernens, ac stupens, quoniam modo nocturno tempore clausis foribus, & mediis lūgis dati ad canonicos ad matutinum vocandas tanta illa fratrū multitudine ingredi posuit, ab uno illorum quinam essent, & quavis clausinus, nocturnis horis illuc ingredi essent, quoniam, at ille, nos, inquit, sonnes quos vide, fratres Minores sumus, qui nunc in celis Deo frumenti illi autem, quem tantum gloriam circundant, vide. B. est Franciscus Assisiensis, quem tanto desiderio in hac vita videre concupisti, alij quinq; ne, qui ter ceteros quasi excellentiores eminet, fratres fratres, qui Marochi pro nomine Cardini p̄martyrij imprecaverunt, & in hoc non ostenerantur. Et quia tu es Regine confessor, & Beatus, hanc visionem voluit Dominus tibi ostulans. Et te minimè lateat, Reginam Virrare temporis intervallo è vita discellest, & quia ex toto corde nostrum ordinem dileximus, nos Dominus Iesus Christus, ut ei exequas perficiamus, & matutinales horas recitaremus, dicitur. De obitu Regine non dubitescū enim hanc postueris, indubitate nūc accipies, quod ita euenit: protinus namq; Regine classis annam pulauerunt monasteri, & eius translatum denunciauerunt, postulant, ut ad eum circuus persolviendas canonice adirent. Confletta Chiristica ipsius Regis D. Alphoni, & ex Chirotonia Franciscanis lib. i. cap. 23. His autem D. Petru, quod sanctitatis fama commendaretur, actum ob illam visionem ad pedes lapidorum sepulturam accepit.

Quinto loco recensendi sunt martyri Alphonus, & Petrus eiusdem cenobij canonici Marochium pro fide catholica à Saracennis feciti, quorum memoria in Catalogo venturissimo defunctorum dicti monasteri habetur, cum illorum vita, & martyrium in monasteri inscriptione perierit cum alijs plurimis scriptis testifismis.

Sexto loco numerari debet B. Gudin^{us} prior. Prior S. Vincentij, & ante monasteriū de Bileneo canonicus, postea vero ad Episcopatum Larensensem, & tandem ad Archiepiscopatum Barcharensem assumptus; quem Archiepiscopum cum annis duodecim, mensibus septem, & ebus viginti septem sanctissime exilis, & habita ad eternam migravit. 3. Calend. April. anno Domini 1188. ibiq; sepultus pro sancto colitur, & in magna veneratione habetur. Quem Gafar Alvarez de Louzada Macado D. Augustini Barcharensem Archiepiscopi olim Chronista in sua memorij narrat, miraculorum gloria floruit.

Septimus fuit D. Gondifalvus fons S. Iustij Vlyssiponensi Prior, de quo in Vim Aegypti ex Ordine fratrum Predicatorum per Andrait de Resende Lufitanū scripta, que in monasterio Andreae Scalabitano custodatur, huc habemus.

10. pene in Cenobio regularium D. Augustini existente tempore confituta in via Gondifalvus Melito, qui paternus Dcī dicitur, cum annis plurimis, non exactim, ut videtur, morib. exigitibus, Cenobioribz fatus est: in qua administratione cum uia potuisse, neque prava cupiditas vilo modo efficeret, non erat, sed bonis in dies melior, & magis erat, raudem p̄fici quod ageret a munitione, quibus in fanâ consuetum studio defensum, ad palam celestem vocatur eis, in hora oblationis, ut ergo curva Dcī. Egidium in Cenobio Sanctorum fuit alterius operari, & ecce in fabula mea aliud rapax videt Gondifalvus à nobis modo munitione terrena mole xvi deposita, sollemniter latitudine per immensū aëris butus spissus angustus, fusus ferri, quo visa miram in uacuum velutate s̄peditus, posteaquam in illo rapato mutato aliquando in furtu, redit ad se, nec prega-
natur nequandū rūpam paterat continere. Rector Cenobiorum, qui ad septem annos videndum aduocatus fuit, Elviro, cui & contra severitatem sue mortem, & mala consuetudinem aliquarū raptorum, p̄fisi quis uita longe subtrahebat, & gemutis evitabat, eum r̄fūlantibus per alios factis, dum non modo obsequiis, sed etiam auctoritate interrogando vixit, ut eis intemperante rūpam indicaret, tum illi implacabili morte, quod visceris, & notata hora impunis, utrum illam Dcī obdormire ex his viris augeat, ut ex eo nos viri ut in conscripsit, att, se à latro scelere & Hispanensis Archidiaco viro dolens, frequenter fæcundorum, & populi conuentu no[n] se habuisse confermare, hoc audiuisse. Hec.

III. Cuius est B. Selnandus Portugallensis ci-
vitas Episcopus, quo tempore sedes illa
Catholica erat regularis. Hic senio iam proximi
in monasteriū S. Mariae de Villa bona dif-
ficit, quod illi vñc fratre suo Domino Mon-
achonaduerat, ubi ambo fuerunt canonici Re-
gulares, in quo ipse Germanus Prioratus gesit.
In Cenobio B. Selnandus orationi, contem-
plationi, & sancti exercitii totus deditus marty-
rj oratione taliter impetravit. Huic sancto Epis-
copo nos erat flatuus hebdomadicus diebus facili-
bus quoddam petere, quod in quadam monte
olii latitudi in Cenobio diffubat, ad rem sacram
faciendam, id Mauris vicina incolentibus cum
incolit, politis infidigis, vt primum opportu-
num nocti sunt, & illum sacram fecisse agno-
scere, sacris velibus induitum interficientes,
discelleme, quod canonici agnoscentes, & pro-
mas accorrente, vt illum iam exhalascat anima
videns, multa lacrymarum vi profusa, illius ca-
daver in monumento lapido, in codicis, facili-
conducere, quod post multos annos ad mo-
nasterium translatus plurimis fulsis miraculis
cum gloriosi triumphi historia in pariete supra
lapislachram est depicta. Inter alia huius san-

Vix ipsa in Cenobio Regularium D. Augustini viris
de tempore confitetur auctor vir Gondislaus Me-
rcator qui patet Deo dicitur; cum annos pluri-
mos in monasterio vita regissem, meritis exigentibus,
Cenobioribus factis et in qua administratione cum
neque parentes, neque prauis cupiditatibus vlo modo
efficiens more seruum, qui bonorum ad superbiam, &
neglecta abutuntur, sed potius in dies melior, fan-
tus quia eundem, tandem post quadam agita amorem
caritatis, quibus in sancte conuversatione studio de-
ficitur, et palmarum celestene vocatus est. In hora obi-
tu meus utriusq; utrum Dei. Egidium in Cenobio San-
cti Iacobi altaris operari. & ecce in subita mē-
ritate altaris rapta videt Gondisalui à nobis modo
menem animam terrena mole tam deposita, fulgen-
tia luce radiante, per immensi aëru hucus p̄ statia
regularium manus sursum ferri. quō vixi mirum in
mores velutato affectus, posteaquam in illo rapta
remans aliquando fuerat reatu ad se, nec pre gau-
si negotiū rūsum paterat contineat. Rector Ceno-
boium qui ad septam eius videndum aduocatus fue-
rit ad Egitum, cum & contra seueritatem suae morem,
quāle nuncius acceptus est. Regina clausa
in celo, & in hoc monasterio.
Regina confessor, & Dei
volunt Dominus tunc
eat, Regina Vincit
ita difficultate: & quāla
ordinem dāxerit nos Dei
vt ei exequas perfec-
tas recitarem, decantabili
bitis; cū enim hinc pa-
tiale nuncius acceptus est.
Regina clausa
in celo, & in hoc monas-
terio, & eius tristitia
adirent. Conflata et Cen-
obiphilus, & ex Cenobio
a 3. Hic autem D. Petrus
commendaretur acum
pedes sanctorum legum
endi sunt martyres Apō-
lo in cenobio canoniqui
catholica Saracensatio
ria in Catalogo restitu-
ta monasteri habent na-
tum in monasteri ins-
truis plurimis temporis
et debet B. Gudin' prima
& antea monachus, & be-
verò ad Episcopum Lame-
dum Archiepiscopum Bo-
lognae Archipiscopum Bo-
lognae, & monasteriis
membris servat, & do-
cifimus resulst, et incen-
suit 3. Calend. Aprilis
pultus pro sancto edidit,
ne habetur. Quem Cesar
Macado D. Augustini Be-
nophili olim Chronista in
aculorum gloria sonori,
sondalous fecit S. Vito
or, de quo in Vin. B. legi-
rati, & razicatori per Andriu
cripta, quod monasterio
cuso datur, huc habemus

Et Viri miracula, illud non est silentio praterē-
dum, cum post aliquot annos à die translationis
corporis illius ad monasterium quidam agricola
illius lapideum sepulchrum ē facello iam diruto,
plaustrum impositum efficeret, à quodam interro-
gatus, quo sepulchrum illud deduceret, respondit,
vt siue pastum praberet. & ecce necdum
verba compleuerat, cum plaustrum in fructu
tum illicē ēlī contrafactum, cumq; in propulo si-
stens plaustrum aliud adduxisset, sepulchro im-
posito, bobus adhibitis nunquam loco potuit
moneri & cum secundum, & tertium iuga boum
& quotquot habebat, adhibuisse, & inconfecta,
& funes, & plaustra disrupta sunt, atque concisa.
Quare agricola traxo affectus sepulchru in me-
dio itinere dereliquit, vbi plus quadraginta annis
stetit vñque ad annum 1596. quo anno monas-
terii tunc commendati Vicarii facultate illud in
monasterium transferendi sibi facta, ad Dei, &
Sancti ſu gloriam sine labore, sine bobus, duas
folis vaccis plaustro suppositis, illud ad mo-
nasterium deculit, vbi nunc in veneratione ha-
betur.

Nonus fuit Beatus Menendus canonicus, &
Prior sancti Salvatoris de Ribas, quod mona-
sterium nunc est commendatum, cuius sepulchro,
ob eius sanctitatem, post illius obitum itam in-
scriptum fuit: Hic iacet D. Menendus badius monas-
terij Prior, qui nunguam dum vixit, pedem mouit, nisi
ad obsequium Det. Quod Epitaphium à veridicis
in scriptum, compertum est anno 1565. apnis cir-
citer quadragesim ab illius depositione trans-
actis, cum Rodericus de Mello eius monasterij
Commendatarius ob famam illius sanctitatis se-
pulchrum aperiri præcepit: nam repertum est cū
codem Epitaphio corpus reliquum in cineres
solutum prater pedes, & crura integra, & cum
carne quasi animata, cum caligis, & calcis, que
crura, & pedes tegebant, quae illaſa, & integra
sunt reperta, ad viri Dei sanctitatem, & Epitaphij
veritatem probandam, & hi quidem antequipus
congregationis reformationem in eadem con-
gregatione florerunt.

Ceterum eti post illius reformationem ob-
summam vita regularis obseruantiam, au-
tem, clauſtri, & silenti rigidissimam custo-
diam, & cateriarum virtutum exercitū, quibus cū
maxima totius Lusitanie, ac etiam finitimarum
Provinciarum adificatione d. Congregatio mi-
rificē floret, oēs eius alumni Sancti merito dici
posint, pro ceteris tamen refutus est D. Laurentius,
qui totius Congreg. Praefectura ter functus est,
diuinæ contemplationi summè deditus, & cate-
ris omnibus virtutum insignibus condecoratus
adeo, vt ad eius sanctitatem testandā prater
miracula nihil aliud desideraretur: quae tamen post
mortem non pauca edidit, vt Philippus II. Rex His-
paniarum sua quadam epistola manu Rcgia ad Pe-
trum dicta congreg. tunc Generale scripta teſla-

520
tus fuit. Cum, n. tempore altercationis inter ipsū Philippum II. & D. Antonium Priorē de Crato pro successione ad Regnum Lusitanicū idem D. Laurentius partes D. Antonij sequeretur, & ab illo in suo monasterio S. Crucis more filiorum Regum Portugallie ab infanta fuisse educatus, ab eodem Philippo II. Lusus est in Legionensi S. Ildori cenobio regularium canonicorum relegari; quod vir Deirmaxima eum animi tranquillitate, ob Deiramorem tolerata, tandem co vita functo Rex literas ad Priorē Generalem in hunc modum dedit: *Ibbas canonibz. S. fidot me certorem fecit, vel stram patrem. Laurentium iam in silo defunctū miracula agere. Quod ipsi Generali, & eius canonici optimam illius vitam à primis annis in religione optime perfectam habentibus admiratione non fuit. Obiit 12. Cal. Decemb. an. 1583.*

Nec reticelus Ven. Anselmus S. crucis canonicus, vir in omni vita sua inculpissimus, & ceteris canonici exemplar omnia virtutum, hic quadam die dum ad altare B. Theotonij humi profratus sub lampade, que ante illud ardebat, oraret, lampas funiculō soluto descendens miraculo in aere sine fractione, vel olei effusione, ad illius sanctitatem comprobandum stetit. Huic dies fui obitus à Deo fuit reuelatus, quem statim canonici denunciari, in lectulum se proiecit, petens Ecclesia sacramenta sibi ministrari, que canonici, quod vires adhuc integras haberet, illi praebere nolentibus, in eadem petitione insistebat, tandemque omnibus summa cum devotione perceptis, candelam succeniam manu tenens, & Symbolū fidei recitans *9. Calend. Augusti 1557.* ad Dominum migravit.